CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº                /2017

(Do Sr. João Daniel)

Requer para realização de
Seminário em Poço Redondo para
debater a situação socioeconômica,
ambiental e as políticas públicas
previstas para o desenvolvimento
município de Poço Redondo/SE.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário, a realização de Seminário no município
de Poço Redondo para debater a situação socioeconômica, ambiental e as políticas
públicas previstas para o desenvolvimento no município, a ser realizado no Teatro
Raízes Nordestino, em data a ser definida.

Deverão ser convidados:

Representante do Ministério do Meio Ambiente
Representante do Ministério da Integração Nacional
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - MDSA
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba -
CODEVASF
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -  INCRA
Superintendência do INCRA em Sergipe
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Renováveis - IBAMA
Prefeitura Municipal de Poço Redondo
Secretaria de Estado da Cultura
Secretaria de Estado da Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEAGRI
Secretaria de Estado da Inclusão, Assistência e do Desenvolvimento Social –
SEIDES
Secretaria de Estado da Educação - SEED
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMARH
Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe – EMDAGRO
Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO
Companhia de Desenvolvimento de Recursos Hídricos e Irrigação de Sergipe
- COHIDRO
Administração Estadual do Meio Ambiente – ADEMA
Universidade Federal de Sergipe

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Instituto Federal de Educação de Sergipe – IFS
Banco do Estado de Sergipe – BANESE
Banco do Brasil
Banco do Nordeste do Brasil – BNB
Frente Brasil Popular
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Centro de Formação Dom José Brandão de Castro – CFAC
Federação as Associações Comunitárias dos Produtores Rurais de Porto
Folha – FEACON
Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Sergipe - FESTASE
Território de Identidade de Sergipe
Frente Brasil Popular - FBP
Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST
Movimento Pequenos Agricultoras - MPA
Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica da Rede Oficial do Estado
de Sergipe – SINTESE
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais – STTR

JUSTIFICATIVA

O município de Poço Redondo, localizado no Território do Alto Sertão sergipano,
possui um grande número de assentamentos, campus do IFs, é  banhado pelo Rio São
Francisco e tem uma rica história no campo da agricultura camponesa bem como na
Cultura, Turismo e uma rica bacia leiteira.

Deste modo a realização deste seminário irá debater com os órgãos governamentais e
organizações da sociedade civil propostas direcionadas ao desenvolvimento, a geração
de renda das famílias, e, em especial, dos jovens e mulheres camponesas; contribuir
para o processo da produção agroecológica, convivência com o semiárido, pesquisa e
aplicação de tecnologias para a melhoria de vida da população.

Assim, pedimos o apoio dos nobres paras o apoio para aprovação do deste
requerimento.

Sala das Sessões,       de junho de 2017.

Deputado JOÃO DANIEL
(PT/SE)